
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 040                        Recife, 11 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 040, quarta-feira, 11 de março de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 040, quarta-feira, 11 de março de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PRPPG ......................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................ 4 

DC ............................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 040, quarta-feira, 11 de março de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 282/2020-GR, de 11 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001515/2019-88, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 156/2020-GR, de 30/01/2020, publicada no 
Boletim de Serviço, Edição n°018, de 30/01/2020, que prorrogou o 

afastamento do (a) servidor (a) FLAVIA FARIAS DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1037173, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] 

PRORROGAR, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 01/02/2020 

 
Leia-se:  

[...] 

PRORROGAR, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 01/03/2020 
 

PORTARIA Nº 284/2020-GR, de 11 de março de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003986/2020-64,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do(a) Reitor(a), 

o(a) servidor(a) MARIA JOSE COSTA LIMA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0383547, no período de 

09/03/2020 a 18/03/2020, conforme informações constantes no Processo 

mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PRPPG 

 
PORTARIA Nº05 /2020 – PRPPG, de 10 de março de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor MARCO ANTONIO GOMES 
SANTOS, SIAPE nº 1474956, lotado na PRPPG/UFRPE, em exercício na 

Secretaria do PPG em Biometria e Estatística Aplicada, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração no período de 18 de março a 21 de março 

de 2020, para ministrar o Curso “Introdução à Plataforma 

Sucupira/CAPES” na Universidade Federal Rural do Semi-Árido. 

Informamos que a viagem será com ônus pela Universidade Federal Rural 
do Semi-Árido.  

 

  
Profa. Maria Madalena Pessoa Guerra 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 

 

 

DMV 

 
PORTARIA Nº 012/2020 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

003408/2020-28, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Fabiano Sellos Costa, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, no período de 30 e 

31/03/2020 para participar como Membro Titular da banca examinadora da 

defesa de Tese no Anfiteatro do Prédio de Administração do Setor de 
Ciências Agrárias da UFPR, conforme consta no processo acima 

mencionado. 

 
Recife, 11 de março de 2020 

 

PORTARIA Nº 013/2020 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

003407/2020-83, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Fabiano Sellos Costa, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, no período de 20 a 
22/03/2020 para ministrar o Curso “Otimizando a tomografia 

computadorizada na rotina clínica de pequenos animais” na sede da 

Associação Nacional de Clínicos de Pequenos Animais (ANCLIVEPA-CE) 
em Fortaleza-CE, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 11 de março de 2020 

 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 001/2020-DC, de 11 de março de 2020. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Paulo Anselmo da Mota Silveira Neto, matrícula 
SIAPE: 1953859, para participação em organização da conferência IEEE 

International Conference on Software Architecture (ICSA 2020) durante o 

período de 15/03/2020 a 22/03/2020, em Salvador - BA. 
 

PORTARIA Nº 002/2020-DC, de 11 de março de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza, 
matrícula SIAPE: 2698977, para participação na Comissão Assessora para 

o ENADE 2020 na área de Ciência da Computação, na sede do INEP, 

durante o período de 16/03/2020 a 18/03/2020, em Brasília – DF. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 


